E X
ILLE-ET-VILAINE

Liberté
Egalité
Fraternité

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS
N°35-2024-014

PUBLIE LE 16 JANVIER 2024



Sommaire

Direction Départementale des Territoires et de la Mer /
35-2024-01-04-00006 - 240104 AP extension STEU StThurial (24 pages)
35-2024-01-08-00016 - 240108 APPS STEP StMedard (22 pages)
35-2024-01-09-00005 - 240109 APPS chateaugiron les primeveres (5 pages)
35-2024-01-09-00006 - 240109 APPS SUZY corps nuds (5 pages)
35-2024-01-15-00004 - Arréte portant délégation du droit de préemption
urbain au profit de IgEtablissement Public Foncier de Bretagne pour la
commune de Saint-Méloir-des-Ondes (2 pages)

35-2024-01-15-00003 - Arréte portant délégation du droit de préemption
[...]
Article 5.2 : Elimination des autres SOUS PrOTUILS................oveveeereeeeerereeereseeee e s eeeeees et e e es e eees e e es s s e s, 13
Article 6 : AUTOSURVEILLANCE DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT ......c.coimimiiieeeeeeeeeeeeeeeee e, 14
Article 6.1 : Autosurveillance du systeme de COIIECEE.............cuiiiiiiiiiiiicieceee e, 14
Article 6.2 : Autosurveillance du systéme de traitement..............coocooiiiiiiiicii e 14
Article 6.2.1 : DiSPOSItIONS GENETAIES.........cociiiiiiiieitieiieee ettt e ettt ea et et e e 14
Article 6.2.2 : Fréquences d'autosSUrveillanCe.............ccooiiiiiiiiiiiiie e 14
Article 6.2.3 : Informations complémentaires d’autosurveillance a recueillir..............c..ccccooooviiiiiiiiiiccee 15
Article 6.3 : Suivi du milieu récepteur............... e Lo h et e e h e e eRh et et e At e et e e Rt et e anae s et e nt e e e e ent e e et aeeeeanteaeeees 16
Article 6.4 : Contréle du dispositif d’'autosSurveillancCe................coooieiiiiiiiciceeceee e 16
Article 7 : INFORMATIONS ET TRANSMISSIONS OBLIGATOIRES..........coooiiiiiiiieieiiece e 17
Article 7.1 : Transmissions Préalables.............co.oooviiiiiiiiii e e 17
Article 7.1.1 1 Periodes d'entreti@N....... ..o 17
Article 7.1.2 : Modification des inStallations...............ccooiiiiii e 17
Article 7.2 : Transmissions iIMMEAIALES. ..........coiiiiiiiiiiiii ettt e e et 17
Article 7.2.1 : Incident grave — ACCIAENT...........ooiiiii e et e e 17
Article 7.2.2 : Dépassements des valeurs limites fix€es par larrété..............ccoovivveeiieiiiee e 17
Article 7.3 : TransSmMiSSIONS MENSUEIIES. ........c..iiiiiii i et et 17
Article 7.4 : Transmissions annuelles...............c.ccccoeoe ettt ettt Re e Rt a e et et e e e et e aeeeeas 18
Article 7.5 : Zonage d'asSaiNiSSEMENE...........oiiiiiiiiiiie ittt 18

4/22

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-01-08-00016 - 240108 APPS STEP StMedard

33



Article 8 : PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX TRAVAUX DE CONSTRUCTION DE LA STATION

D'EPURATION. ...ttt R 5 R TS S e 19
Article 8.1 ; InStallation de:ChANTIE maws s sy sssusmume s smssssmsisessmmsmmm 5 s ETas 4 T s R Bae s s i a5 19
Article 8.2 : Gestion des milieux, des pollutions et des déchets.............cccoeeoiiiiiiiiiee e 19
Article 8.3 : Mesures de lutte contre les plantes exotiques et envahissantes...............cccocveeiviiieeciiiiciiie e, 19
Article 8.4 : Pose de la conduite de rejet des eaux usées traitées.............. s e e YL SRR R 43 $5 aa b s 20
Article 8.5 : Restauration de site accueillant les ouvrages de I'ancien systéme de traitement des eaux usées....20
Article 8.6 : Prévention du risque d'iNONA@tioN.............coiiiiiiiiiiicci e 20
AMicle 9 1 DUREE DE LACTE. ... oottt 21
Article 10 : RECAPITULATIF DES ECHEANCES..........ocoiiiiiieeeeeeee oottt 21
Article 11 ; DROITS DES TIERS .oxcusuivasunns swasserivsnonsuvesansswanses swssaessssassssis i i 55504 sowssitn 557 asessnns oisss siansusss 105 21
Article 12 : AUTRES REGLEMENTATIONS. ........oiiiiiiieeieeeeeeeee et 21
ACIE 13 T SANC TION S s cwunsummussrssansss iansrss vumsssiossses ssvavss 5w savses s e73waiwis 553 ¥e 555755 63350 SHEF9 6453353 TR0 HS 00§43 T Funiin 63 5 540 21
Article 14 : PUBLICATION ET INFORMATION DES TIERS........ooiiiiiiiieiiieciesee et 22
Article 15 : VOIES ET DELAIS DE RECOURS........o.oo oo 22
ATtICIE 168 EXECUTION. ..ottt e e s e 22
5/22

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-01-08-00016 - 240108 APPS STEP StMedard

34



ARRETE :

Titre | : OBJET DE L’ARRETE
Article 1 : OBJET DE LA DECLARATION

Article 1.1: Bénéficiaire et nomenclature

Il est donné acte & la commune de SAINT-MEDARD-SUR-ILLE, dénommée « bénéficiaire » ou « maitre
d’'ouvrage », de sa déclaration en application de l'article L.214-3 du Code de I'environnement, sous réserve des
prescriptions énoncées aux articles suivants, concernant :
e la construction d'une nouvelle station de traitement des eaux usées d’'une capacité nominale égale a
1 200 équivalent-habitants sur un nouveau site ;
* I'exploitation de son systéme d’assainissement.

Cet ouvrage reléve des rubriques suivantes de la nomenclature des opérations soumises a déclaration en
application de l'article R.214-1 du Code de I'environnement :

Arrétés de prescriptions

Rubrique Intitulé Régime générales correspondant

Systémes d’assainissement collectif des eaux usées et installations|
d’'assainissement non collectif destinés a collecter et traiter une

charge brute de pollution organique au sens de l'article R. 2224-6 Déclaration |. Arété interministériel du 24

2.1.1.0 |du Code général des collectivités territoriales : (72 kg DBOs/j . s
1° Supérieure a 600 kg de DBOs (A) ; 1200 EH) Juillet 2015 modifia
2° Supérieure a 12 kg de DBOs, mais inférieure ou égale a 600 kg
de DBO:s (D).

La station d'épuration est située au nord du bourg de SAINT-MEDARD-SUR-ILLE, sur la parcelle n°1185.

Le milieu récepteur est la riviere « I'Andouillé » situé au sein de la masse d’eau de I'« llle » (FRGR0117).

Points particuliers Coordonnées X (Lambert 93) Coordonnées Y (Lambert 93)
Station de traitement , 354355 6807606
Trop plein station 354232 6807261
Point de rejet de la station 354391 6807540

Article 1.2 : Charges de référence

DBOs DCO MES NK Pt
parametres | o 4'0,j Kg d'Odj kgl kaj kgj
Charges de 144 (ratio de | 108 (ratio de : ; . i

référence kglj 72 120g/EHI}) 90 g/EH}) 18 (ratio de 15 g/EH/j) | 4,8 (ratio de 4 g/EH/j)

Article 1.3_: Abrogation
L'arrété préfectoral du 19 janvier 2001 encadrant le systeme d’assainissement communal de SAINT—MEDARD-

SUR-ILLE est abrogé a la date de réception par le bénéficiaire de la nouvelle station de traitement des eaux
usées.

Les nouvelles normes de rejets du présent arrété prescrites par I'Article 4.2.1 s’appliquent a la date de réception
par le bénéficiaire de la nouvelle station de traitement des eaux usées.

Article 1.4 : Débit de référence

Le systéme de traitement est dimensionné pour traiter les charges hydrauliques suivantes :
« Débit journalier : 420 m®/j ;
* Débit de pointe horaire : 51 m*h.

6/22

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-01-08-00016 - 240108 APPS STEP StMedard

35



Le débit de référence correspond au débit journalier susmentionné. Si le percentile 95 des débits arrivant a la
station de traitement des eaux usées (C'est-a-dire au déversoir en téte de station) est supérieur au débit
journalier susmentionné, il devient alors le débit de référence.

Le débit de référence définit le seuil au-dela duquel les performances épuratoires définies a I'Article 4.2 ne sont
plus exigées. : '

Le percentile 95 des débits arrivant a la station de traitement des eaux usées du systéme d'assainissement de
SAINT-MEDARD-SUR-ILLE est notifié chaque année par la Direction Départementale des Territoires et de la Mer
d’llle-et-Vilaine, conformément a l'article 22 de l'arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d'assainissement
collectif et aux installations d’assainissement non collectif, a I'exception des installations d’assainissement non
collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBO:s.

Titre Il : PRESCRIPTIONS

Article 2 : CONDITIONS GENERALES

Article 2.1 : Prescriptions générales

Sauf disposition contraire a I'Article 3, a 'Article 4, a I'Article 5 et a I'Article 6, les prescriptions générales de
I'arrété interministériel du 21 juillet 2015, modifié, sont d'application immédiate.

Article 2.2 : Conformité des équipements aux dossiers déposés ou au cahier de vie

Sans prejudice des dispositions du présent arrété, les installations ou activités, objets du présent arréte, sont
situées, installées et exploitées conformément aux plans et contenu du dossier de déclaration et aux indications
du cahier de vie prescrit a I'Article 6.4.

Article 2.3 : Diagnostic périodique du systéme d'assainissement et schéma directeur d’assainissement

La collectivité met en place un diagnostic périodique du systéme d'assainissement tous les dix ans tel que défini
par l'article 12 de l'arrété interministériel du 21 juillet 2015 modifié.

Le prochain diagnostic périodique devra étre finalisé au plus tard le 31/12/2028.

Suite & ce diagnostic, la commune de SAINT-MEDARD-SUR-ILLE établit et met en ceuvre un programme
d'actions chiffré et hiérarchisé visant a corriger les anomalies fonctionnelles et structurelles constatées et, quand
cela est techniquement et économiquement possible, un programme de gestion des eaux pluviales le plus en
amont possible, en vue de limiter leur introduction dans le systéme de collecte.

Ce diagnostic, ce programme d'actions et les zonages prévué par larticle L.2224-10 du Code général des
collectivités territoriales sont transmis dés réalisation ou mise a jour au service en charge du contréle et a
I'agence de I'eau. lls constituent le schéma directeur d’assainissement du systéme d’assainissement.

Article 2.4 : Analyse des risques de défaillance du systéme d’assainissement

La commune de SAINT-MEDARD-SUR-ILLE réalise une analyse des risques de défaillance, de leurs effets ainsi
que des mesures prévues pour remédier aux pannes éventuelles du systéme d'assainissement de SAINT-
MEDARD-SUR-ILLE. Cette analyse est transmise au service en charge du controle et a I'agence de 'eau.

Cette analyse est a réaliser sur I'ensemble du systéme d'assainissement dont le réseau de collecte de la
commune.

L’analyse est a transmettre un mois suivant la réception de la station d’épuration.
Une synthése de I'analyse des risques devra étre intégrée au cahier de vie.

Cette analyse des risques est transmise au service en charge du controle et a 'agence de I'eau.

7122

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-01-08-00016 - 240108 APPS STEP StMedard

36



Article 2.5 : Descriptif du systéme d’assainissement

Article 2.5.1 : Systéme de collecte

Le réseau de collecte de la station d'épuration de SAINT-MEDARD-SUR-ILLE est entiérement séparatif (environ
6 km).

A la date de signature de l'arrété, il comprend un poste de relévement télésurveillé sans trop-plein.

La liste des postes, des trop-pleins et des modalités de suivi est mise a jour au travers du cahier de vie prescrit
par 'Article 6.4.

Article 2.5.2 : Systéme de traitement
Article 2.5.2.1 : Filiére eau
La station réalise un traitement par boues activées en aération prolongée, comprenant notamment :

un poste de relevage général de 51m%h avec un trop-plein en amont ;
un dégrillage fin (prétraitement) ;

un bassin d'aération (environ 288 m?) ;

une déphosphatation physico-chimique ;

un ouvrage de dégazage ;

un clarificateur.

En sortie de traitement, le rejet est dirigé vers le milieu récepteur.

Points particuliers de mesures
* un dispositif d'autosurveillance en entrée de station (Point A3: comptage et aménagement
prélévement) ; :
* un dispositif d’autosurveillance permettant de mesurer les surverses en amont du poste de relevage
général (Point'A2 : comptage) ; v
* un dispositif d'autosurveillance en sortie de clarificateur (Point A4: comptage et aménagement
prélevement). .

Article 2.5.2.2 : Filiére boues

La filiére de traitement des boues comporte :
e une unité de déshydratation des boues ;
* une aire d'accueil de bennes (environ 12m?).

Points particuliers de mesures
* un dispositif d'autosurveillance pour la production de boues (Point A6 : comptage et prélévement).

Article 2.6 : Fonctionnement, exploitation et fiabilité du systéme d'assainissement

Article 2.6.1 : Fonctionnement

Les ouvrages et équipements, notamment ceux concourant a la protection de ['environnement, qui sont
susceptibles de créer des pollutions et des nuisances doivent étre entretenus réguliérement.

Article 2.6.2 : Exploitation

L'exploitant doit disposer de réserves suffisantes de produits ou matiéres consommables et d'éléments
d'équipements utilisés de maniére courante ou occasionnellement pour assurer la protection de I'environnement
et lutter contre un sinistre éventuel. :

Le systéme d’assainissement collectif doit étre exploité de maniére a minimiser la quantité totale de matiéres
polluantes déversées par le systéme dans tous les modes de fonctionnement.

L'exploitant du systéme de traitement peut a cet effet :
» admettre provisoirement un débit ou une charge de matiéres polluantes excédent le débit ou la charge
de référence de linstallation, sans toutefois mettre en péril celle-ci ;

8/22

Direction Départementale des Territoires et de la Mer - 35-2024-01-08-00016 - 240108 APPS STEP StMedard

37



e faire tourner les éléments structurants de la station sur un ou des groupes électrogenes en cas de
coupure d’alimentation en électricité (casse, délestage...) ;

« utiliser toute autre disposition alternative mise en ceuvre par le maitre d’ouvrage (bassins de rétention,
stockage en réseau...).

Article 2.6.3 : Fiabilité

Le maitre d'ouvrage et son exploitant doivent pouvoir justifier a tout moment des dispositions prises pour
s'assurer de la bonne marche de l'installation et assurer un niveau de fiabilité du systéme d'assainissement
compatible avec le présent arrété.

L'exploitant doit garantir des performances acceptables pendant les périodes d’entretien et de réparation
prévisibles. A cet effet, il tient & jour un registre mentionnant :

* les incidents, pannes et défauts de matériels recensés et les mesures prises pour y remédier,

* les procédures a observer par le personnel de maintenance,

* un calendrier prévisionnel d’entretien préventif des ouvrages de collecte et de traitement.

Article 2.7 : Contrdles du systéme d’assainissement

Les agents mentionnés a l'article L.170-1 du Code de I'environnement, auront libre accés, selon les conditions
définies aux articles L.171-1 et L.172-5, aux installations autorisées.

Le service en charge de la police de 'eau de la DDTM d'’llle-et-Vilaine se réserve le droit de pratiquer ou de
demander en tant que de besoins des vérifications inopinées complémentaires, notamment en cas de
présomption d'infraction aux lois et réglements en vigueur ou de non-conformité aux dispositions de la présente
autorisation.

Article 3 : PRESCRIPTIONS APPLICABLES AU SYSTEME DE COLLECTE

Article 3.1 : Conception — réalisation

Les ouvrages doivent étre congus, réalisés, entretenus et exploités de maniére a éviter les fuites et les apports
d’eaux claires parasites et a acheminer au systéme de traitement les flux correspondants a son débit de
référence.

Le maitre d'ouvrage s'assure de la bonne qualité d’exécution du trongon en référence aux régles de l'art et des
mesures techniques particuliéres prises dans les secteurs caractérisés par des eaux souterraines trés fragiles ou
des contraintes liées a la nature du sous-sol.

Les ouvrages de rejet en riviere sont aménagés de maniére a éviter I’érosion du fond et des berges, ne
pas faire obstacle a ’écoulement de ses eaux, ne pas y créer de zone de sédimentation ou de colmatage
et favoriser la dilution du rejet. Ces rejets sont effectués dans le lit mineur du cours d’eau. Les
_canalisations de rejet sont munies de clapet anti-retour.

Le systeme de collecte des eaux pluviales ne doit pas étre raccordé au systéme de collecte des eaux usées,
sauf justification expresse du maitre d'ouvrage et a la condition que le dimensionnement du systéme de collecte
et celui de la station de traitement des eaux usées le permettent.

Article 3.2 : Prescriptions relatives au réseau de collecte

Aucun déversement ne doit étre observé selon l'article 22 de I'arrété du 21 juillet 2015 modifié hors situation
inhabituelle telle que définie a l'article 2 de ce méme arrété.

Pour un réseau séparatif, les fortes pluies ne sont pas considérées comme étant une situation inhabituelle.

Article 3.3 :_Contrdle de la qualité d'exécution des travaux de raccordement au systéme de collecte

Les ouvrages de collecte font I'objet d’'une procédure de réception réalisée par un opérateur accrédité
conformément a l'article 10 de l'arrété du 21 juillet 2015 modifié. Le procés-verbal de cette réception et les
résultats des essais de réception sont tenus a la disposition du service en charge de la police de I'eau de la